yang pernah terjadi berjalan dengan baik. Skrip Jawi telah berkembang sejak zaman

kerajaan Islam Pasai sampai pada kerajaan Johor, Malaka, dan Aceh pada abad ke 17. Hal

tersebut dibuktikan dengan ditemukannya batu bersurat Terengganu di Malaysia

bertulisakan 4 Rajab 702 H atau 22 Februari 1303 M yang berisi undang-undang hukum

Islam yang berlaku di Terengganu pada abad ke 14 (Al-Attas, 1990: 64). Kemudian pada

tanggal 15 Syawal 900 H atau 7 Juli 1495 ditemukan batu bersurat di Pahang

menggunakan aksara Jawi (Yatim & Nasir, 1991: 45-52). Hal itu menunjukkan bahwa

aksara Jawi telah digunakan dalam dunia penulisan pada abad ke 14 dan selanjutnya juga

dipakai untuk menulis berbagai macam jenis naskah (Herwandi, 2003: 37).

1997: 139). Kemudian pada abad ke 5 H ditemukan prasasti lain yang beraksara Arab di

Vietnam, Pahang, Bandar Sri Begawan, dan Brunei Darussalam. Sedangkan di Indonesia

ditemukan aksara Arab pada batu nisan Fatimah binti Maimun di Leran, Gresik, Jawa

Timur yang bertuliskan 475 H/1082 M.

Akan tetapi, menurut al-Attas Arab-Melayu hadir diperkirakan tiga ratus

tahun setelah penemuan aksara Arab yang berbahasa Arab diberbagai batu nisan, baru

pada saat itulah ditemukan bukti tentang aksara Arab-Melayu (Jawi). Bukti tersebut

berupa penemuan batu bersurat di Kuala Berang Terengganu yang bertuliskan Jum’at, 4

Rajab 702 H atau 22 Februari 1303 M, penemuan batu bersurat tersebut pada tahun 1887

(Al-Attas, 1970: 127-133). Menurut pedapat al-Attas batu tersebut ditemukan oleh orang-

orang kampung setempat yang kemudian dijadikan sebagai tempat membasuh kaki

sebelum masuk ke surau.